coelestibus gemmis coronam vocatus est. Annum agebat aetatis trigesimum quartum cum funesta phthisis symptomata, quae lento gradu iuvenilem vitam consumebant, graviora apparuere.

Dies 12 Maii, qua beati adolescentis s. Pancratii Martyris felix memoria recolitur, postrema fuit insontis iuvenis vitae. Ita beata iuvenis sacerdotis anima inter supernos beatorum spirituum choros recepta, aurea praeclarissimarum virtutum corona refulgens, aeternae coelestium gaudiorum beatitate iucundatur. Tunc autem patuit quam egregia sanctitatis existimatione ipsa iuvenis humilis ac abdita vita penes frequentissimam hanc Urbem frueretur. Siquidem vix pretiosissimi eius obitus fama evulgatur, universi illibatum iuvenis candorem, merita illustria, angelicam pietatem commendare. Hinc inter stipatam populi multitudinem, ac undique personantes intemerati sacerdotis laudes, mortales eius exuviae ad s. Caeciliae templum, veluti triumphali pompa translatae, splendidissima funebria habuere.

De fama sanctitatis in vita et post obitum.

Crevit praeclarum intemeratae sanctimoniae nomen post pretiosum iuvenis obitum, cum heroicarum eius virtutum laudibus non modo latissimae urbis viae, sed extra Romuleos fines ipsae finitiae Provinciae personarunt. Hinc assiduus ad eius tumulum fidelium concursus ac numquam intermissum intemerato Sacerdoti privatae venerationis obsequium. Ad inclytam hanc sanctitatis famam augendam, egregiis iuvenis gestis exortam, plurimum contulere eximia portenta quae a Divina Omnipotentia, validissima sui famuli intercessione, patrata omni aevo praeclaram eius memoriam illustrarunt.

Animadversiones Promotoris Fidei.

Pius sacerdotum Coetus, cuius ad s. Gallae aedes spiritualis pauperum cultura est, inter perinsignes caritate viros, hunc etiam protulit S. D. Ioannem Andream Parisi de quo agimus. Hic Urbem, in qua incunabula pariter ac sepulchrum habuit, adeo suis illustrasse virtutibus fertur, ut iuvenis Angelicus, alterque Aloisius Gonzaga a beato Ioanne Baptista de Rossi consodali suo appellari meruerit. Quapropter ab eius obitu sextum post annum iudiciales tabulae super vitae ac sanctitatis fama Ordinaria auctoritate institui cooptae sunt, quamvis, vix inchoato tertii testis examine, intermissae ac numquam

ad exitum deinde perductae. Cur id accidit, latet : illud sane dolendum, etiam inchoatum Processum deperditum fuisse, quin diligentissimis Postulatorum curis eum reperire contigerit. Nostra itaque aetate, cum nullus amplius nec de visu, nec de auditu a videntibus testis sperari poterat, novae adornandae Inquisitioni manus est apposita; qua tamen utilitate et boni exitus spe, breviter dicam.

Decem a Causae Postulatore, tres insuper, ex officio testes induciti sunt, quorum ea conditio est, ut vel ad eumdem pertineant pium Coetum, cui Dei Famulus adscriptus erat, vel sint Sanctimoniales Virgines s. Caeciliae, in cuius templo illius corpus requiescit, et aeditui munus eiusdem parentes exercuerunt. Non equidem hos ceu nimiae affectionis suspectos a iudicio repellendos contendam : at cum in hac iudicii sede de fama sanctitatis sit inquirendum, quae longe lateque diffusa fuerit, censendi ne erunt idonei *universitatis* testes, qui ad duos tantum coetus pertineant? Neque tamen Ioannes Andreas aliquid in occulto egit, non in elaustris vitam duxit ; ideoque eius consuetudines, mores, agendique ratio omnibus perspecta et explorata fueie. At de hoc inferius.

Interim, ne conjecturis delectari videamur, praestat diligentius inquirere qua tandem scientia hi testes praediti sunt. Ast omnem scientiae et cognitionis suae causam, ex quadam vita, a Confessario S. D., seu potius a D. Ioanne. Sotio conscripta et typis edita, vel ex attestatione beati Ioannis Baptistae De Rossi repetunt.

Quid ergo dicendum? Est ne hic modus legitimus, iuridicus, sufficiens probandi virtutum et sanctitatis famam? Erunt ne vere ac proprie dicta testimonia, quae unica constant unius aut alterius privati scriptoris auctoritate, et ad hanc tantummodo sese referunt? itaque probationi per testes facienda omnino valedicendum est. Restaret dumtaxat probatio per documenta : at haec, *subsidiaria* cum sit, nonnisi in antiquis ex quadam benigna iuris concessione admittitur: cum ceteroquin per documenta manuscripta, vel per historicos neque plena, neque directa probatio iuridice exhiberi possit. (Benedictus XIV lib. II c. 8 n. 5). Atqui in Causa documenta haec universum probationis onus sustinerent. De vita a Vasellio et a Sotio conscripta, deque attestacione b. Ioannis Baptistae De Rossi, iam tetigi. Sed enim et alia pariter extrajudicialia, vitae scriptori praesto fuerunt,

et quibus Processus ipse magna ex parte constat. Hinc factum, ut Summarii diligentissimus Auctor brevibus ac plerumque nullius frugis testimoniorum laciniis, integras paginas ex hisce documentis attexere coactus fuerit.

De quibus documentis ut pauca innuam : primo animadvertere est, ex Actis nullam apparere adhibitam sive ab Iudice , sive a Fisci Promotore diligentiam; qua genuina, authentic a, nulla in parte vitiata haberi iuridice valeant. Nulla siquidem occurrit veterum characterum peritia , nulla manus recognitio, seu cum aliis indubiis documentis collatio. Quin immo Commentarius a Vasellio conscriptus adeo informis , mutilus , et mendis plurimis respersus appareat, ut opus exhibeat ab auctore relictum, multo labore et industria adhuc expoliendum ac perficiendum. Ceterum ius nostrum absolute vetat extraiudiciales attestations vel exquirere vel in processum inserere : quin etiam insertis nullam probandi vim tribuit. (Benedict. XIV Lib. II c. 49 n. 2 etc.) Nihil addam de vita a Sotio exarata, cum in ea, ceu monui, fere ad verbum Vasellii et aliorum attestations relatae fuerint.

Novi quidem, iuxta Benedicti XIV doctrinam, etiam ex vita alicuius Servi Dei legitimam famae originem duci posse , si antiqua haec fuerit : verum advertamus oportet quot quantaque praeterea concurrere debeant ut admitti haec sententia possit; scilicet id valet : *si nihil in ea vita reperiatur quod conforme non esset adductis et comprobatis in processibus ; item si viri graves electi non solum opus approbassent, sed etiam id cum processibus diligenter contulissent.*

Exemplo rem firmat ex vita s. Aloysii Gonzaga a P. Virgilio Cepario conscripta,: *Sex etenim theologi ante eius editionem, quorum tres erant aliorum Ordinum religiosorum, eam contulerunt cum processibus, et dixerunt eam esse desumptam ex testibus in ipsis processibus examinatis, ideoque esse typico praelo dignam. Horum sex theologorum iudicia exhibita fuerunt Cardinalibus Hieronymo Bernerio Episcopo Asculano ex ordine Praedicatorum , Roberto Cardinali Bellarmino e Societate Iesu, et Hieronymo Cardinali Pamphilio tunc Urbis Vicario, qui fuerunt a Summo Pontifice Paulo V selecti pro operis examine. Iudicio Theologorum concors fuit iudicium horum trium Cardinalium , tum vero memoratus Pontifex Paulus V in suis litteris Apostolicis expeditis in forma Brevis diei 19 Octobris 1605 facultatem*

impertitus est edendi in lucem ad Christifidellum aedificationem et utilitatem opus praedictum etc. His siquidem positis difficile admodum esset famam reprobare, de qua testes deponerent, asserendo se ita a maiori parte populi dici audivisse et sic dicentes fundamentum dicendi habuisse in vita Servi Dei tot examinibus et solemnitatibus praeviis a viro gravi in lucem edita. (Ben. XIV lib. IL c. 11. n. 8).

Quid horam, quaeso, in causa nostra? Quandonam cum vix inchoatis processus tabulis, documenta superius memorata collata sunt? Ubinam Theologorum examina? Ubi S. R. E. Cardinalium, vel Summi Pontificis iudicium et confirmatio? Ubi saltem aliqua hisce similia? De cetero hoc maximum discrimen; licet in re nostra uti vidimus, non tantum de adminiculo probationis agitur, extantibus ex processu idoneis probationibus, sed de ipsa iudicii substantia. Plane si valida, legitima, et plena esset probatio virtutum et sanctitatis famae ex vita memorata et ex attestationibus, extrajudicialibus desumpta, ad quid Processus Ordinarii confectio, solemnis apparatus examinis, tresdecim testium rogatio et inductio? Nonne prorsus inutilia et inania haec fuisse viderentur? Satis enim abundeque fuisse vitam Ioannis Andreae nostri conscriptam et attestationem ipsam b. Ioannis De Rossi in actis referre.

Cui quidem attestationi a b. Ioanne Baptista De Rossi exaratae cum praecipue omnes innitantur, operae pretium duco paucissima de illo documento singillatim dicere. Omitto quod vir Beatus iuvenilibus annis illud exaraverit, et citra iuramenti fidem. Attamen valde scire oportebat, num in processu deinde, in quo examen subiit, illud confirmaverit, vel forte emundaverit. Praeterea licet quaedam ecclesiastico digna viro in hoc documento praedicentur, haud tamen ita amplam ac numeris omnibus absolutam viri sanctitate conspicui imaginem exhibent, ut praesens iudicium per illud absolviri possit. Praesertim vero de fama post obitum nullatenus agit, neque agere poterat, quia anno ipsius obitus exaratum.

Haec talia sunt, quae nos ab ulteriori qualibet disquisitione eximant. Quid enim aliunde quaerimus de hac sanctitatis fama, cuius in casu omnis idonea probatio deficit? Ea namque famae probatio quaeritur, quae in existimatione et communis opinione consistit - *de puritate et integritate vitae, et de virtutibus non utcumque, sed per continuatos actus data occasione exercitos*

supra communem operandi modum aliorum proborum virorum aut mulierum. (Benedict. XIV Lib. II c. 29 n. 7). — Requiritur scilicet ut opinio haec sanctitatis Servi Dei *communis* sit, vigeat nempe in probis honestisque viris, et in maiori parte populi, cum secus *rumoris* non famae nomen mereretur (Benedict. XIV 1. c.). At si nostros audias testes, non solum existimatio isthaec et opinio non fuit *communis* et *universalis*, sed adeo angustis coarctata finibus, ut, ceu iam praemisi, vix apud aliquot Sodales unius Piae Societatis, et Moniales s. Caeciliae Urbis viguerit. Praeter hos, nonnisi quaedam familia ex oppido Roviani memoratur, quae ideo Parisii aliqualem memoriam retinet, quia consanguinitatis, sive affinitatis foedere se cum eo devinctam esse putat.

Adde quod ad obtainendam signaturam commissionis *non sufficit ut haec fama sanctitatis viguerit apud maiorem partem populi, nisi eadem orta fuerit ex probabilibus causis, idest quod fundetur praecipue in virtutum heroicarum exercitio.* » Sed de hisce interrogati testes nostri responderunt: aut nescire, aut aliquid scire ex attestatione b. Ioannes de Rossi.

Licet autem inter amicas sodalium testificationes vix praesumi valeat aliquid reperiri quod in censuram verti possit, nihilominus hae Parisium exhibent veluti tardioris, timidi ac morosioris ingenii. Eum sui moderatoris lateri perpetuo adhaerentem vides, minutis quibusdam pietatis exercitiis ita deditum, ut ne hilum quidem ab iis dimoveri se pateretur. Haec ingenuum et pium quidem, sed ultra modum, produnt iuvenem, ac longe a perfecta virtute, eaque animi virilitate, quae fortes efficit, et ad ardua capessenda disponit. Nescio autem an simplicitati, vel sibi insitae potius suae existimationi sint referenda, quae olim suo confessario respondit, scilicet quae sit coram eodem, an propria cum eo mutare vellet peccata, respondit, nolo: quia numerosiora esse possent, cum Confessarius sit senior. Alias autem serio dixit: si sanari vellem sufficeret ut Iesum Christum orarem; ast nulla est mihi voluntas. Quae verba praesumptionis et cupidinis vanae captandae gloriolae labem redolent.

Iuxta praescripta in Decretis Urbani VIII inquirendum est praecipue de Servi Dei obitu. In re autem nostra invenimus S. D. sui agendi ratione mortem sibi accelerasse. Nedum enim noluit abstinere ab illis laboribus qui ipsi detimento erant, sed et videtur reiecssisse pharmaca, sprevisse sollicita medicorum et

parentum consilia aiens : *medicinam carnalem corpori meo nunquam exhibui, sed habeo Dominum Iesum Christum.* Porro si haec ita intelligi debeant, ut medicinam omnino respuerit, non leviter peccasse dicendus esset S. D. Etenim *peccat qui respuit medicinas j, nisi faciat ad se mortificandum, modo absit periculum mortis,* (s. Alphonsus Op. Moral, lib. III. Tract. I Cap. II dubium II n. 32). Verumtamen nedum ista neglexit Dei Famulus, sed ita praeterea suo velificatus ingenio est, ut Missam celebrare statuissepsit ipsa die qUA medicus Viaticum eidem praeceperit. Quae a culpa , nisi forte per summam simplicitatem , nullatenus excusari posse videntur.

Responsio ad animadversiones R. P. D. Promotoris Fidei.

In ipso defensionis exordio praetereundum non est, ex iis quae Censor in animadversionum suarum limine commemorat, iam probe deduci, quam eximum sanctimoniae nomen intemeratus sacerdos reliquerit ; cum in ipso iuvenilis aetatis flore meritis cumulatus egregiis ad superos evolavit. **Vix** enim sextus ab eius obitu transe gerat annus, cum ipso Censore fatente , *iudiciales tabulae super vitae et sanctitatis fama Ordinaria auctoritate institui coepitae sunt.* Iamvero nonne hoc perpaucis quidem contigit ? Nonne constituit splendidissimum illius venerationis argumentum , quam haec ipsa urbs catholicae doctrinae centrum , cleri populique religione insignis, illibatae iuvenis memoriae tribuebat ?

Verum est antiquitus suscepta Ordinariae Inquisitionis acta inchoato forte tertii testis examine, interrupta sunt, eaque miserrimo quodam fato posteriori tempore interierunt. At quid exinde ? Huic tam lacrimabili infortunio forsan extraneus non fuit ipse Actuarius Andreas Sellini, in cuius tabulario acta inchoati processus servabantur , qui prodigi hominis famam reliquit. Non desunt enim qui memorent eum iocis deperditum, suum quoque officium cum omnibus documentis vendidisse. Insuper infaustus hic eventus tribui quoque potest infortunatis iis rerum perturbationibus, quae praeterito saeculo ad exitum vergente usque ad nostrae aetatis exordium, cum integra Europa eximiā hanc civitatem totius religionis centrum, tanta malorum colluvie funestarunt ; cum scilicet omnia humana insimul ac divina impio conatu susdeque versa fuerunt.

DECRETUM

Ast nimis fidenti animo s. Fidei Vindex asseruit nobis incertum esse, cur id acciderit. Etenim ex processualibus actis constat tantummodo necessariae pecuniae defectu hanc causam fuisse intermissam, animo tamen eam ad exitum perducendi vix uberiora media postulatorum solertia colligerentur.

Etenim certum est, nullum umquam impedimentum, nullam haesitationem in Causae actoribus insurrexisse, quin imo tantum succrevisse angelici iuvenis sanctimoniae famam, ut inter ipsas temporum difficultates civilesque perturbationes, numquam spectatissimi sacerdotes in causae huius iuribus tuendis defecerint. Quapropter, amissis misero infortunio incaepitae inquisitionis actis, animo non desponderunt, sed nullis laboribus ignoscentes, obtinuerunt ut nova ordinaria inquisitio perageretur. Verum subdit Censor, tunc novas processuales tabulas exordium habuisse, cum nullus *neque de visu, neque de auditu a videntibus testis sperari poterat*; at quomodo nobis culpae vertere potest si subsidiariis probationibus utimur, postquam deperdita sunt acta quae in Curia asservabatur, et opus fuit, ut post tam diuturnum tempus altera Ordinaria Inquisitio susciperetur?

Verum in re nostra obiurgat Censor tum Postulatoris, tum Iudicum agendi rationem, qui inter vel inductos, vel ex officio accitos testes non alios viros elegerint, nisi aut Sacerdotes ad eumdem pium coetum pertinentes, cui Dei Famulus adscriptus erat; aut *Sanctimoniales Virgines* s. *Caeciliae*, in cuius templo eius corpus requiescit et aeditui munus eiusdem parentes exercuerunt. At frustra conatus fuisset praeclarissimos hos viros in suspicionis crimen adducere. Siquidem optime vir expertissimus noscit iuxta Magistri nostri normas ac receptam huius fori consuetudinem, eos, qui cum Dei Famulo de quo iudicium agitur vel necessitudinis vel familiaritatis vinculo coniuncti erant, nedum a testimonio ferendo non impediri, quin immo primos ordine admitti. Etenim hae duae tantummodo conditiones in testibus requiruntur; probitas et scientia. Qui vero inter testes scientiae dotibus commendabiliores, quam qui eadem cum Servo Dei charitatis opera communia habuere, vel ipsius domi finitimi sacros eiusdem cineres possident?

Et quoad moniales quaenam melius poterunt traditionis anteactae aetatis testes esse, quam Virgines illae, in quarum ecclesia adolescens noster inter róeos pueritiae flores prima dedit angelicae pietatis exempla, primas extulit preces, ante virgíneas

aras primas illibati cordis delicias effudit? Quam virgines illae sub cuius umbra coenobii, quasi prope electissimum virtutum coelestium viridarium, Dei Famulus nitidissima sanctimoniae luce refulsit, transegit intemeratum suae vitae curriculum, terrenum hoc exilium eum aeternis coelestis beatitatis gaudiis commutavit? Virgines denique illae, quae insontis iuvenis reliquiarum custodes optime intueri poterant, quot inter fideles ad veneratum tumulum accederent, ante pretiosos cineres in rerum humanarum angustiis, in corporum languoribus fidentes preces funderent, voti compotes effecti grata cordis vota depromerent? Desinat itaque Censor Sanctimonialium testimonium uti minus idoneum impetrare!

Remanent Sacerdotes ad s. Gallae coetum pertinentes. At miror quidem s. Fidei Vindicem subdere: « Neque tamen Andreas aliquid in occulto egit, non in claustris vitam duxit, ideoque eius consuetudines, mores, agendique ratio omnibus perspecta et explorata fuere. » Etenim liceat me virum expertissimum ita compellare, eiusque retorquere argumentum. Num, Censor optime, Sacerdotes e coetu s. Gallae, qui huius Urbis beneficio sedulam piis operibus operam navant, in occulto aliquid agunt, vel in claustris vitam degunt, ut non possint alicuius servi Dei consuetudines, mores, agendique rationem agnoscere, ac de eius sanctitatis fama testari? Nonne universae civitatis viae notae sunt, atque ex proprii officii rationibus cum omnibus cuiuscumque coetus, conditionis, sexus, hominibus conversantur; ad permultas easque clarissimas urbis familias pertinent? Quin imo iidem Sacerdotes, qui, donec piis sanctae Gallae operibus interveniunt, unum coetum constituunt, iis absolutis, pro munerum diversitate hinc inde alias aliasque aggregationes efformant, ad alias societas attinent, distinctis muniberibus satisfaciunt.

Tandem non tam facile Censori concederem, quotquot examinati sunt testes, eos, nemine excepto, vel ad Sanctimonialia monasterii s. Caeciliae, vel ad Sacerdotes e pio s. Gallae coetu pertinere cum alii quamplures adsint testes. Verum converso agmine ad collectarum depositionum pondus transit solers Fidei Vindex, ac quod, fere nil prorsus testes deposuerint, poetico quodam imaginationis impetu abreptus autumat. Non quidem ii sumus, qui dicimus, examinatos in hac causa testes plenam ac numeris omnibus absolutam probationem constitue-

re. Quin imo apprime fatemur eos, quoad intemeratam iuvenis vitam virtutumque nitorem non multa potuisse deponere, nec omnia peculiaria facta referre. Nec aliud expectari poterat, si advertatur haud exiguum annorum cursum Dei Famuli obitum ab alterius huius Ordinariae inquisitionis exordio seiungere. Hinc, ne probationis vis haud ulla ex parte deficeret, adiecimus inclyta facta a veteribus documentis, ab antiquis commentariis ac edita Dei Famuli vita deprompta.

Verum etsi testes dicant se praefata documenta legisse, tamen non hanc unam scientiae causam afferunt; sed, uti ex primo summarii titulo descendit, traditionem praesertim appellant, quae a patribus in filios haud interrupta tam diurni temporis serie fulgentior propagata est. Quamobrem testes non vitam a Ioanne Sotio conscriptam, aut vulgatam b. Ioannis Baptistae De Rubeis testificationem, uti unicum scientiae fontem exhibent, sed ad veterem praesertim traditionem, eamque haud interrupto annorum cursu a patribus in filios usque vigentem appellant.

Ex testibus ad documenta pertransit Censor solertissimus. Prae primis autem non inficiamus, ea utpote antiquitate et pondere praestantissima, nisi unicam, quam maximam tamen probationis nostrae partem constituere. Verum eorumdem auctoritatem haud uno ex capite impedit s. Fidei Vindex; primo autem observat, eam, subsidiaria cum sit, nonnisi in antiquis causis ex benigna quadam iuris concessione admitti *cum coeteroquin per documenta manuscripta, vel per historias, neque plena, neque directa probatio iuridice exhiberi possit*. Verum ad primum quod attinet, si haec probatio in antiquis causis admittitur, iam iure agimus; neque intelligere datum est, qua ratione Censor eam in themate excludat. Utimur enim benigna concessione, quam nobis ius concedit et s. Fidei Vindex auferre nequit. Forsan contendet hanc causam antiquam non esse? Verum iuxta Praeceptoris nostri doctrinam in iis causis subsidiaria haec probatio admittitur *in quibus propter temporis antiquitatem testes de visu haberri non potuerant*. Quomodo autem testes de visu haberri potuissent in re nostra, in qua iam alterius saeculi dimidium a pretioso Dei Famuli obitu nos dividit?

Ad alterum autem quod spectat, Praeceptoris nostri auctoritati innixus subdit Censor, per documenta manuscripta, vel per históricos neque plenam, neque directam probationem iuridice exhiberi posse. At Benedictus XIV cum tradit documenta

manuscripta, et históricos directae probationis partes non substinere, loquitur de causis coaevis, quae procedunt per viam non cultus; in iis enim directae probationis onus testes substan-tinent; documenta autem historica testificationesque extraiudiciales nonnisi adminiculi vim praefrerunt (1).

At alia est Magistri nostri mens, cum sermo sit de casu excepto, vel de antiquis causis per viam non cultus procedentibus. Siquidem tantummodo miracula nequeunt per historica documenta demonstrari; in virtutum autem sanctimoniae nomine nil vetat quominus historiae ad plenam probationem adducantur. En praceptoris nostri verba « Regula generalis sit » in nullo casu miracula probari posse per solas historias et » chronicas; item virtutes et martyrium iuxta modum mox » explicandum consimilibus monumentis probari posse in causis » procedentibus per viam casus excepti vel in causis in quibus » propter temporis antiquitatem testes de visu haberi non po- » tuerunt et locus est probationi subsidiariae (2). » Etenim subdit: « In causis quippe praedictis fit locus probationi subsidiariae, et in linea probationis subsidiariae suum sibi locum vi-» dentur vindicare debere historiae et historica documenta (3)».

Quoad difficultatem a Censore motam cjrca valorem vitae Servi Dei typis editae, multa respondit defensor. Tandem ait: ita summarie perstringi potest Benedicti XIV doctrina, ut scilicet vita antiqua, dummodo-a probato auctore edita, idonea sit ad sanctitatis famae originem demonstrandam, non autem ad id obtinendum sufficiat vita a recenti scriptore exarata: excepto tamen casu, in quo, uti in vita s. Aloysii Gonzaga, haec nedum ab eximiae probitatis auctore sit edita, sed a gravissimis viris examinata et cum venia summi Pontificis ad fidelium aedificationem typis edita. Quapropter quae Censor ex Benedicto XIV profert non ad antiquam, sed ad recentem vitam referuntur, et exceptionem constituant, qua posita, etiam vita haec a gravi viro edita ad probandam famae originem rite possit adduci.

Iamvero, huius historiae scriptor est Sacerdos Ioannes Sotius, qui eximia morum integritate egregiisque virtutibus exornatus, indefessis sacri Ministerii laboribus intentus, optimam pietatis

(1) Bened. XIV. L. II. C. VIII.

(2) Ibid. loc. cit. §. 1.

(3) Ibid. §. 3.

famam reliquit. Verum non haec satis. Etenim iam innui Censorrem optimum immerito de examinis theologorum defectu questus movere. Etenim qui primas editi operis facies evolvat, advertit non prius hanc vitam in lucem venisse, quam duo religiosi viri theologica scientia praestantes eius revisionem peregerint, atque praecesserit de more ecclesiasticae auctoritatis probatio.

Relate ad testationem beati de Rubeis cui innituntur testes complures, defensor Censori respondit: cum Beatus de Rubeis ante Ioannis Andreeae Parisii nativitatis diem ortus sit, ac longe post iuvenis sacerdotis obitum vitam protraxerit, testatio haec est documentum Beati, qui de alterius Servi Dei sibi aetate coaevi, atque iisdem sacri ministerii laboribus comitis indefessi, heroicis virtutibus testimonium dicit. Quanta itaque attestacionis dignitas ac fides, cum sanctus de sancto testetur !

Attamen quae beatus de Rubeis in hoc documento posterorum memoriae mandavit non sufficiunt Censori optimo, qui subsequitur. « Licet quaedam Ecclesiastico digna viro in hoc » documento praedicentur, haud tamen ita amplam ac numeris » omnibus absolutam viri imaginem exhibent, ut praesens iu- » dicum per illud absolvi possit. » Verum primo advertendum, nos non unum hoc documentum ad iudicium absolwendum attulisse. Adsunt enim testium examina, adsunt virorum scientia ac pietate illustrium testificationes, adsunt commentarii Vasellii manu exarati, ac tandem vita a clarissimo Sotio typis edita. Hinc si de fama sanctitatis post obitum in documento b. de Rubeis sermo non est: de ea loquuntur praecitata monumenta, eamque numquam interruptam ad nos usque pervenisse demonstrant. Quin imo haec eadem Beati de Rubeis testificatio, post Dei Famuli obitum exarata praeclarissimum ex se ipsa argumentum est, pium iuvenem ad superos evectum, eximium virtutum sanctimoniaeque nomen reliuisse.

At verum ne est, quae in hoc documento leguntur eiusmodi esse, ut quaedam tantummodo ecclesiastico viro digna praedident ? Recolendum est beatum Ioannem Baptistam de Rubeis attestacionem reliuisse, non historiam ; hinc frustra quis in ea requireret adeo graphicam explicitamque singularum vitae actionum descriptionem , prout biographorum est ; ac in commentariis Vasellii vel Sotii typis edita vita reperitur. Qui testificationem emittit super cuiusdam Dei Famuli gestis egregiis, non nisi quaedam ad heroicas eius virtutes pertinentia complectitur.

Attamen quam eximia sunt, quae de iuvene intemerato in hac atiestatione leguntur ! Sat est in eam oculos convertere, ut pateat quanta inibi, nedum ecclesiastici, sed sancti viri dignissima in ipso sermonis compendio descripta inveniuntur. Etenim ad heroicas integerrimi iuvenis virtutes exornandas, quomodo nitidioribus verbis beatus de Rubeis exordio potuisse, nisi memorans Dei Famulum, uti iuvenem angelicae puritatis, alterum s. Aloysium Gonzaga et admiratum esse, et caeteris predicasse ?

Ex iis quae huc usque disseruimus nitide descendit omni prorsus fundamento destitutam esse Censoriam adversionem, qua s. Fidei Vindex contendit idoneam probationem in themate deficere. Probe enim fⁿovimus Praeceptoris nostri doctrinam esse, eam famae probationem exigi, quae in existimatione et hominum opinione constituitur « de puritate et integritate vitae » et de virtutibus, non utcumque sed per continuatos actus « data occasione exercitos supra communem operandi modum » aliorum proborum virorum aut mulierum » Quin imo prosequitur laudatus Pontifex : ita ut concepta in uno vel pluribus locis erga eos devotione a plerisque in suis necessitatibus invocentur et plurium gravissimorum virorum iudicio digni existimentur, ut per Sedem Apostolicam referantur in album Beatorum vel Sanctorum (1) ».

His positis, sat est Summarii tabulas evolvere, ut pateat quam eximia sit sanctitatis fama, qua pius iuvenis refulget quaeque ex testibus haud angustis continetur limitibus sed ample patet. Et insuper constat iuvenis nostri Sanctitatis famam, fulgentissimam dum adhuc vitam duceret, auctam fuisse post pretiosum eius obitum, eamque florentem esse nedum penes pium coetum Sacerdotum, qui s. Gallae piis operibus intersunt, sed etiam penes omnes Ecclesiasticos. Hinc nil mirum si pretiosi eius obitus nuntio tota urbs commota fuerit, si abdito egenoque iueni cum ingenti populi clerique concursu splendida parentalia persoluta fuerint, si omnium una esset vox angelicum quemdam sacerdotem obiisse. Huius autem splendidae famae motores erant quotquot Dei Famulum noverant, vel de egregiis eius virtutibus sermonem acceperant.

Atque ita inclyta angelici iuvenis sanctimoniae fama tot anorum decursu, haud interrupta traditione ab integerrima eius

(1) Lib. II. Cap. XXXIX. §. 7.

vita ad nos usque descendit, ac tam diuturnam aetatem integra complectitur. Cum enim homines senio iam graves qui attestations ediderunt, roséis adolescentiae floribus ornarentur ; adhuc superstites erant beatus Ioannes Baptista De Rubeis , Sotius, Yasellius aliquie , qui Dei Famuli coaevi eximias eius virtutes scriptis ornatissimis posteriorum memoriae commiserunt.

Verum quaerit etiam Censor utrum hoc sanctitatis nomen ortum sit ex probabilitus causis ; idest fundetur praecipue in virtutum heroicarum exercitio. Id autem ut impetat, advertit ex testibus, qui coram iudicibus deposuere, alias hanc quaestionem praetermississe ; alias professos esse se nihil ad rem cognoscere, quod testarentur. Si qui vero quaedam facta ad rem pertinentia explanaverint, se retulisse tantummodo ad ea, quae in beati Ioannis Baptiste de Rubeis attestatione exornata inveniuntur. Verum eadem redit defensionis ratio. Concedimus enim quosdam ex testibus nullum hac in re emisisse iudicium. Num omnibus eadem fuit testandi causa ? Num testibus iri themate praecipuum demonstrationis pondus commissum est? Quin imo, ipsa attestatio b. Ioannis Baptiste de Rubeis, ad quam, Censore fatente, quidam ex testibus appellant, non sat est ad legitimam famae originem demonstrandam ? Haec iam censoriam adversionem penitus everterent ; attamen multa quae in re testes edicunt, multa quae ex caeteris documentis exurgunt, clare evincunt, non scientiae laudem aut humanae alicuius virtutis excellentiam, sed intemeratae sanctimoniae splendorem, tantam pio iuveni hominum celebritatem comparavisse. Ex quo factum est, ut probe in hac fama eluxerit, quod postremo loco requirit iuris nostri Praeceptor , uti scilicet Dei Famuli *a fidelibus in suis necessitatibus invocentur, et plurium graviorum virorum iudicio digni existimentur, ut per Sedem Apostolicam referantur in Album Beatorum vel Sanctorum.* Quid enim ? Id probant egregiae laudes, quas Andreeae virtutibus viri gravissimi omni aetate tribuerunt, id imagines ac reliquiae summo ardore a fidelibus expetitae , uti pretiosa sanctorum lipsana domibus asservatae, id frequentia populi ad invisendos pretiosos iuvenis cineres, id concepta validissimae ipsius intercessionis fiducia; id demum innumerae gratiae quae Dei Famulo adprecatore a Domino referuntur acceptae.

Ut dilueretur obiectio promotoris Fidei exhibens Dei Famulum veluti iuvenem timidi ac tardioris ingenii ; sui mode-

ratons lateri perpetuo adhaerentem, ingenuum quidem et pium; sed expertem perfecta virtute, eaque animi virilitate quae fortis efficit, et ad ardua capessenda disponit ait: sat est in angelicam iuvenis vitam attentos oculos convertere, ut appareat iuvenem egregiis mentis ingeniique dotibus exornatum fuisse. Quapropter dum veluti filius amantissimus moderatoris sui mandatis consiliisque obsequebatur, et propriae veluti voluntatis expers, alienae subditus erat; eximium praebuit heroicae illius humilitatis exemplum, qua ut memorat b. Ioannes Baptista de Rubeis[^] *amabat nescivi et pro nihilo reputari*. At sacerdotio initiatus, quodnam ingenii acumen heroicae charitati coniunctum ostendit, dum tam uberrimo aeternae salutis fructu concreditis sibi ecclesiastici ministerii partibus satisfecit? Quid dicam de aegris puerisque, qui in s. Gallicani nosocomio degabant?

Nullam redoleré labem praesumptionis et vanae captandae gloriae verba Servi Dei certum est. Nam etiam cum dicit se nolle peccata propria cum illis confessoris mutare, quis non videt quantam animi simplicitatem ac morum innocentiam haec verba redoleant? Quis poterat, quaeso, meliori ratione humillimam pii iuvenis animam agnoscere, quam qui eius spiritualis pater atque illibati candoris custos fuerat? At quod factum conscientiae moderator uti angelicae simplicitatis argumentum posterorum memoriae transmittit, in eo Censor insitae existimationis iudicium invenit?

In obiectione, quae heroicam S. D. spem respicit, notat defensor, censorem adiecisse verbum *serio* dum pii iuvenis verba referret dicentis *si sanari vellem* . . . Quisquis autem videt quanta inter utramque locutionem reperiatur dissimilitudo, abraso enim illo adverbio *serio* quaevis praesumptionis species, si quae aderat, vanescit. Quid itaque Dei Famulus his verbis expressit, nisi se fiduciam habere sanitatem obtinendi, si coelestem Patrem de hac gratia rogaret; tamen propter impensam charitatem qua in Deum ferebatur, se malle dissolvi et esse cum Christo? Malebat pius iuvenis vitam amittere, ne vel levissima culpa macularetur; hoc autem desiderium tam caelesti dilectione fragrans, tam perfecta sanctitate fulgens, veluti praesumptionis labo redolens a Censore incusatur?

Tandem censor advertit servum Dei sua agendi ratione sibi mortem accelerasse, nolens *abstinere ab illis laboribus qui ipsi*

detrimento erant, reiecssisse pharmaca, et sprevisse sollicita medicorum et parentum consilia ! At quoad primum haec est catholicae sanctitatis gloria, ut, qui viri christianaee perfectionis semitam peremerunt, ii assiduis poenitentiis carnem macèrent impervios suscipiant labores, ut proximorum necessitatibus opitulentur, et mortem ipsam oppetere pro animarum bono alacres hilaresque non dubitent. Qui excelsa hac charitate permotus inclyta gesta aggreditur, vitam ipsam aspernatur; illum nedum quavis vel levissima culpa expertem, sed iure meritoque catholicae fortitudinis heroem omnium saeculorum veneratione prosequimur.

Quapropter iuris nostri Magister probe distinguit inter labores poenitentisque vitae rationem, quam quisque directe suscipit ut mortem acceleret vitaeque suaे iacturam faciat, ac eam qua Sanctitatis atletae alterum nobilissimum finem intendunt, vel proprium scilicet, vel aliorum sanctificationem. Qui primam sectantur merita censura redarguii ; qui vero alteram, uti heroicā virtute exornatos inclytis laudibus commendat. Quaerit enim « An seclusa intentione sibi mortem inferendi aut vitam abbreviandi, possit quis licite asperum vitae genus amplecti ob fidem supernaturalem, ut Deo videlicet inserviat, ut concupiscentiam fraenet; etsi praevideat illud sibi esse mortem acceceraturum : » subdit autem « et in hoc vera est theologia gorum sententia, ea *licite* et *eam merito* fieri posse (1) ».

Verum subdit Censor : videtur ipse *reiecssisse pharmaca, sprevisse sollicita medicorum et parentum consilia*. Verbum ipsum videtur quo s. Fidei Vindex usus est, plane ostendit quanta sit animadversionis debilitas. Etenim si acta evolvimus, advertimus Dei Famulum medicis praescriptionibus se obsequentiissimum exhibuisse, omnia tacens audivit, neque oppositionem fecit. Verum cum accepit ad illud adhibendum sibi opus esse, ut a Sacro litando abstineret ; tunc in ea verba prorupit, quae eius amoris fragrantiam ostendunt. Siquidem ipsi dulcius erat Dominum, caeleste hoc pharmacum, suo pectore excipere ; quam indictam medicinae methodum cum tanto animae suaे detimento adhibere.

Quis non videt quam eximiam charitatem haec verba redoleant ? Hinc si iuxta s. Alphonsi doctrinam, sicuti in hoc ani-

(1) Lib. III. Cap. XXIX. n. 6.

madversionis capite legitur, abeunte mortis periculo (nec tum aderat in dei Famulo : qui cum conscientiae moderatore ipsam Antecessoris domum petivit) non peccat qui ad se mortificandum respuit medicinas; qualis sublimis virtutis actus continetur in adolescente, qui mavult salutari pharmaco privari, quam Panis Coelestis suavissima dape carere?

EX 5. CONGREGATIONE INDICIS

D E C R E T U M

Feria II die 14 Februarii 1881

Uazra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO LEONE PAPA XIII Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio apostolico vaticano die 14 Februarii 1881 damnavit et damnat, proscriptis proscriptisque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera.